

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

РАСПОРЯЖЕНИЕ

от 11 сентября 2017 г. № 323-р г. МАХАЧКАЛА

- 1. В целях обеспечения устойчивого эпизоотического благополучия Республики Дагестан по лейкозу крупного рогатого скота утвердить прилагаемый план мероприятий по профилактике и борьбе с лейкозом крупного рогатого скота на территории Республики Дагестан на 2017—2020 годы (далее план мероприятий).
- 2. Комитету по ветеринарии Республики Дагестан ежегодно до 5 февраля года, следующего за отчетным, информировать Правительство Республики Дагестан о ходе выполнения плана мероприятий.
- 3. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на заместителя Председателя Правительства Республики Дагестан Б.З. Омарова.

управл**Предсе**патель Правительства

В делопроизводстРеспублики Дагестан

А. Гамидов

УТВЕРЖДЕН распоряжением Правительства Республики Дагестан

от 11 сентября 2017 г. № 323-р

план

мероприятий по профилактике и борьбе с лейкозом крупного рогатого скота на территории Республики Дагестан на 2017–2020 годы

№	Наименование мероприятия	Срок	Ответственные
пп		исполнения	исполнители
1	2	3	4

1. Организационные мероприятия

ежегодно

до 25 декабря

1.1. Организация учета и идентификация животных в хозяйствах всех постоянно категорий

Министерство сельского хозяйства и продовольствия Республики Дагестан, органы местного самоуправления (по согласованию), руководители хозяйств (по согласованию)

1.2. Проведение клинических осмотров, серологических и гематологических исследований животных старше 6-месячного возраста в разрезе хозяйств и районов на лейкоз крупного рогатого скота (далее – ЛКРС)

Комитет по ветеринарии Республики Дагестан, органы местного самоуправления (по согласованию), руководители хозяйств (по согласованию), владельцы животных (по согласованию)

		ı—————————————————————————————————————	·
<u> </u>	2	3	4
1.3.	Прогноз эпизоотической ситуации по ЛКРС в хозяйствах всех форм собственности	до 1 октября 2017 г.	Комитет по ветеринарии Республики Дагестан
1.4.	Подготовка плана оздоровления неблагополучных хозяйств от ЛКРС в соответствии с правилами по профилактике и борьбе с лейкозом крупного рогатого скота, утвержденными приказом Министерства сельского хозяйства и продовольствия Российской Федерации от 11 мая 1999 г. № 359 «Об утверждении правил по профилактике и борьбе с лейкозом крупного рогатого скота»	2017 г.	Комитет по ветеринарии Республики Дагестан, органы местного самоуправления (по согласованию), руководители хозяйств (по согласованию), владельцы животных (по согласованию)
1.5.	Разработка и внедрение автоматизированной системы эпизоотологического мониторинга ЛКРС и обучение специалистов	до 1 марта 2018 г.	Комитет по ветеринарии Республики Дагестан, органы местного самоуправления (по согласованию), руководители хозяйств (по согласованию), владельцы животных (по согласованию)

1	2	3	4
1.6.	Проведение совещаний по вопросу результативности оздоровительных мероприятий, проводимых в неблагополучных хозяйствах по борьбе с ЛКРС	раз в полугодие	Комитет по ветеринарии Республики Дагестан, Министерство сельского хозяйства и продовольствия Республики Дагестан, органы местного самоуправления (по согласованию)
1.7.	Обучение ветеринарных специалистов современным методам диагностики и организации эффективных систем оздоровительных мероприятий по борьбе с ЛКРС	постоянно	Комитет по ветеринарии Республики Дагестан
1.8.	Внедрение в лабораторную практику при диагностике ЛКРС методов ИФА (иммуноферментный анализ) и ПЦР (полимеразная цепная реакция)	по мере оснащения (до 2020 г.)	Комитет по ветеринарии Республики Дагестан
1.9.	Внедрение системы вакуумного забора венозной крови	до 1 марта 2018 г.	Комитет по ветеринарии Республики Дагестан
1.10.	Осуществление контроля за перемещением животных за пределы хозяйств и карантинирование при племенной продаже поголовья	постоянно	Комитет по ветеринарии Республики Дагестан, органы местного самоуправления (по согласованию), руководители хозяйств (по согласованию), владельцы животных (по согласованию)

1	2	3	4
1.11.	Широкое освещение в средствах массовой информации вопроса	постоянно	Комитет по ветеринарии
	необходимости профилактики ЛКРС		Республики Дагестан,
			Министерство печати
			и информации Республики
			Дагестан

2. Мероприятия по профилактике лейкоза крупного рогатого скота в благополучных хозяйствах, включая быков племенных предприятий и животных

2.1. Ежегодное проведение серологического обследования животных старше 5-месячного возраста на наличие антител к вирусу ЛКРС в хозяйствах всех категорий

ежегодно, первое полугодие Комитет по ветеринарии Республики Дагестан, органы местного самоуправления (по согласованию), руководители хозяйств (по согласованию), владельцы животных (по согласованию)

2.2. Обеспечение серологического контроля в племенных хозяйствах ежегодно, (реакция иммунодиффузии, иммуноферментный анализ, первое полимеразная цепная реакция) к вывозимым для племенных целей полугодие животным

Комитет по ветеринарии Республики Дагестан, органы местного самоуправления (по согласованию), руководители хозяйств (по согласованию), владельцы животных (по согласованию)

1 2 3 4

3. Ветеринарно-санитарные, зоогигиенические и организационно-хозяйственные мероприятия по оздоровлению от лейкоза крупного рогатого скота в неблагополучных хозяйствах

3.1. Разработка и утверждение перспективных календарных планов мероприятий по оздоровлению животных от ЛКРС с учетом требований действующих Правил по профилактике и борьбе с лейкозом крупного рогатого скота, утвержденных приказом Министерства сельского хозяйства и продовольствия Российской Федерации от 11 мая 1999 г. № 359 «Об утверждении Правил по профилактике и борьбе с лейкозом крупного рогатого скота»

ежегодно до 25 декабря Комитет по ветеринарии Республики Дагестан, органы местного самоуправления (по согласованию), руководители хозяйств (по согласованию), владельцы животных (по согласованию)

4. Селекционно-генетические мероприятия

4.1. В племенных хозяйствах: формирование групп коров, используемых для воспроизводства стада, с учетом генеалогического анализа семейств на ЛКРС; внедрение искусственного осеменения крупного рогатого скота; осуществление племенного учета, идентификации животных

постоянно

Комитет по ветеринарии Республики Дагестан, органы местного самоуправления (по согласованию), руководители хозяйств (по согласованию), владельцы животных (по согласованию)